
 

  

 

Buenos Aires, 19  de Junio de 2019. 

DISP. SAAJ/CCHEB Nº  05/2019. 

 

VISTO:  

El expediente  N° A-01-00014329-0/2019 caratulado “S. A. A. J. 

S/ CAJA CHICA ESPECIAL DE BIBLIOTECA: SOLICITUD NOTA SISTEA N° 

1379/2019", la Resolución CM Nº 102/2011 y sus modificatorias Resolución CAFITIT Nº 

35/13 y la Resolución CAGyMJ N° 68/2016, 

 

CONSIDERANDO: 

                                    Que mediante el expediente del visto tramita la Nota N° 

1379/19-SISTEA mediante la cual el Sr. Fernando Bassi, Jefe interino del 

Departamento de Biblioteca y Jurisprudencia, solicita la adquisición de un ejemplar 

de los siguientes renglones: Renglón  1 Violencia de genero e inflación del derecho 

penal: Análisis de los recientes proyectos de Reforma en Argentina, A la luz de la 

Jurisprudencia Interamericana De DD.HH  Ricardini Juan Carlos, Lewin, Lorena 

Judith  2012 Editorial Académica Española, Renglón 2 Derecho a la Igualdad de 

Andrea Rosetti Editorial Advocatus, Renglón 3 Trabajadoras del sexo. Derechos, 

Migraciones y Tráfico en el Siglo XXI. Osborne, Raquel. Bellaterra 2004 Editorial 

Bellaterra, España, Renglón 4 La Construcción Sexual de una Realidad Osborne, 

Raquel 2002 Editorial Cátedra, Madrid, Renglón 5 Temas fundamentales de 

dogmática penal y de política criminal: homenaje a los profesores Claus Roxin y 

Miguel Polaino Navarrete Buompadre, Jorge Eduardo; dir. 2013 Editorial ConTexto, 

Resistencia (Chaco), Renglón 6 Los juicios por crímenes de lesa humanidad: 

enseñanzas jurídico penales Anitua, Gabriel Ignacio; comp.,  2014 Editorial Didot, 

Buenos Aires, Renglón 7 Maltratadas. Violencia de Género en las Relaciones de 

Pareja Carabajal, Mariana Editorial Aguilar, Renglón 8 Violencia de Género, 

Femicidio y Derecho Penal; Los Nuevos Delitos de Género de Jorge Buompadre 

Editorial Alveroni, Renglón 9 Criminología Critica y violencia de genero de Elena 

Larrauri 2018 Editorial B de F, Renglón 10 El Delito de Femicidio Gustavo Arocena, 

Editorial B de F, Renglón 11 Trata de Personas Gustavo Aboso Editorial B de F, 

Renglón 12 Apuntes sobre la violencia de género Osborne, Raquel 2009 Editorial 



Bellaterra, Renglón 13 Identidad, Mujer  y Derecho  Birgin, Haydeé (colección) 

Editorial Biblos, Renglón 14 La Violencia Doméstica. Regulación legal y Análisis 

sociológico y Multidisciplinar. Ganzenmüller Roig, Carlos1999 Editorial Bosch, 

Renglón 15 Análisis de la violencia familiar en la República Argentina de Halbide, 

Gustavo  Editorial Centro Norte, Renglón 16 Los Delitos de Género en la Reforma 

Penal Ley 26.791 de Jorge Buompadre Año 2012 Editorial Contexto o Astrea , 

Renglón 17 Mujeres bajo Sospecha Osborne, Raquel 2013 Editorial Fundamentos, 

Renglón 18 Demanda de Exclusión del Hogar. Violencia Familiar Dutto, Ricardo. 

1997 Editorial Juris, Renglón 19 Justicia, Género y Violencia de Julieta Di Corleto 

2010 Editorial Libraria, Renglón 20 Mujeres Maltratadas Marie France Hirigoyen 

Editorial Paidos, Renglón  21 Acceso a la Justicia y grupos vulnerables de Juan 

Martin Nogueira 2012 Editorial Platense, Renglón 22 Violencia de Género el Delito 

de  Ser Mujer Molina, Fabián A. 2013 Editorial Salerno, Renglón  23 Feminismo 

Inmodificado. Discursos sobre la Vida y Derecho Catherine Mackinnon Editorial 

Siglo XXI, Renglón 24 Perspectiva de género: Criterio de interpretación 

internacional y constitucional Montalbban Huertas  2004 Editorial El Consejo, 

Madrid, Renglón 25 Conflictos Armados y Violencia Sexual contra las Mujeres de 

María Julia Moreira El Puerto Editores, Renglón 26 Homicidios Conyugales y de 

Otras Parejas  Marcela Rodriguez El Puerto Editores, Renglón 27 La Prueba en el 

despido discriminatorio y en la violencia contra las mujeres. Pasten de Ishihara, 

Gloria, García Vior, Andrea Coord  Volumen 1 2012 Editorial Errepar, Renglón 28 

Violencia en la familia. Estudio Multidisciplinar. Rodríguez Núñez, Alicia 2010 

Editorial  Dykinson, Renglón 30 Violencia familiar y violencia de género Furriol, 

Teresa Silvia 2014 Editorial Estudio, Buenos Aires, Renglón 31 ¿Es el 

multiculturalismo malo para las mujeres? Respondiendo a la famosa pregunta de 

Susan Moller Okin a partir de un caso argentino. Croxatto, Guido Leonardo. 

Volumen  Editorial Eudeba, Renglón 32 El impacto de la mediación en los casos de 

la violencia de Genero: Un enfoque actual práctico Fernández Nieto, Josefa 2001 

Editorial Lex Nova, Buenos Aires, Renglón 33 El Derecho contra la Violencia de 

Género Magariños Yañez   José Alberto. 2007 Editorial Montecorvo, Madrid, 

Renglón 34 La Violencia y  el Género: Análisis Interdisciplinario Lloveras, Nora. 

Córdoba año 2012 Editorial Nuevo Enfoque Jurídico, Renglón 35 El Estado contra 



 

  

 

los Derechos: Pena de Muerte, Violencia de Género y Autoamnistía Carpio, Marcos 

Edgar Palestra, Renglón 36 Tutela Procesal frente a Hechos de Violencia de Género 

de Juan Luis Coord. Castelló de la Plana 2007 Editorial Plana Universidad,  Renglón 

37 Estructuras Elementales de la Violencia. Ensayos sobre Género entre la 

Antropología, el Psicoanálisis y los Derechos Humanos de Rita Segato año 2006 

Editorial Prometeo Libros, España, Renglón 38 Violencia de género: El delito de ser 

mujer Molina, Fabián A. 2013 Editorial Salerno, Renglón 39 Derechos Humanos y 

Violencia de Género. El derecho Internacional en el Mundo de la Justicia Local 

Merry Sally Engle Año 2010 Siglo del Hombre. Universidad de los Andes. Bogotá, 

Colombia, Renglón 40 Compendio sobre Violencia de Género y Factores de 

Discriminación en la Mujer con Discapacidad Fernández Santiago, Pedro  2009 

Editorial  Tirant lo Blanch, Renglón 41 Retos de la comunicación ante la violencia de 

genero Bernardo Paniagua, Jose Maria 2009 Editorial Tirant Lo Blanch, Renglón 42 

La Víctima de violencia de género  y su Modelo de Protección Social Moneréo 

Pérez, José Luis 2009 Editorial Tirant lo Blanch, Renglón 43 La ejecución de los 

trabajos en Beneficio de la comunidad por delitos de violencia de género. Martínez 

García, Elena 2012 Tirant lo Blanch, Renglón 44 Tutela procesal frente a  hechos de 

violencia de genero Gómez Colomer, Juan Luis Catello de la Plana 2007 Universidad 

Jaume, Renglón 45 Régimen Legal de la Violencia contra la Mujer en Argentina 

Mellado, Violeta. 1999 Universidad Nacional de Rosario, Renglón 46 Violencia 

masculina intrafamiliar Lamberti, Silvio 2016 editorial 20XII, Renglón 47 El delito 

de femicidio Fellini, Zulita 2019 Hammurabi.- 

                                    Que el Sr. Jefe de Departamento funda su solicitud en la 

necesidad de contar con dicho material ya que aborda específicamente temáticas 

vinculadas con la violencia de género, cuya demanda se ha visto sensiblemente 

incrementada en el último tiempo, debido fundamentalmente a las competencias 

penales recientemente transferidas a la Ciudad y en virtud de la importancia que se 

está dando desde el Poder Judicial y en especial desde e Consejo de la Magistratura  

las cuestiones de perspectiva de género sobre los derechos ante el cambio de 

paradigma que transita la sociedad y aunado a esto para de mantener actualizado el 

material bibliográfico de la Biblioteca.- 



Que habida cuenta la naturaleza del bien requerido y las razones 

esgrimidas, mediante PRV 922/19 se ordenó la apertura de expediente conforme el 

procedimiento instrumentado por las Res. CAFITIT Nº 35/2013, y consecuentemente 

se dio noticia de lo actuado -vía correo electrónico- a la Dirección de Control de 

Gestión y Auditoría Interna (ADJ N° 20379/19).- 

                                  Que, por tratarse de obras publicadas por diferentes firmas, se 

solicitó cotización mediante correo electrónico (ADJ N° 21896/19) a diferentes 

editoriales y librerías jurídicas.- 

Que la firma Praxis Jurídica Libros presento un presupuesto por  

los renglones N° 2, 6, 9, 10, 11, 21, 23 y 46, la editorial Astrea presentó un 

presupuesto por los renglones N° 2, 6, 21, 23 y 30, la editorial Biblos presentó un 

presupuesto por el renglón N° 13, la librería B de F presentó presupuesto por los 

renglones N° 10 y 11, la editorial estudio presentó un presupuesto por el renglón N°  

30 y la Editorial Hammurabi informa que el ejemplar del renglón 47 se encuentra 

agotado ver (ADJ N° 23441/19).- 

Que, las demás editoriales y librerías no presentaron cotización 

alguna, y de acuerdo a ello, la cotización presentada por la firma Praxis Jurídica 

Libros respecto a los renglones N° 2, 6, 9, 10, 11, 21, 23 y 46 resulta ser la más 

conveniente, la editorial Biblos es la única para el renglón 13 y editorial Astrea para 

el renglón 30.- 

Que, mediante Res. Pres. C.A.G y M. J N° 68/2016 se modificó 

el tope previsto por el art. 3 del Anexo I de la Resolución C.A.G.Y.M.J Nº 105/2014 y se 

establece como tope máximo para cada adquisición el monto de tres mil unidades de 

compra (3000 u.c) (art. 143 de la Ley Nº 2.095).  

Que, de acuerdo a ello, la cotización presentada no excede los 

topes previstos, por lo que esta Secretaría entiende que corresponde su adquisición a 

través del sistema de Caja Chica Especial de Biblioteca.  

Que, habiendo agotado el procedimiento especial previsto en el 

Anexo de la Resolución C.A.F.T.I.T Nº  35/2013 y Anexo II de la Resolución CM Nº 

97/2012, y a fin de dar respuesta al requerimiento de material bibliográfico 

efectuado, corresponde autorizar la compra propiciada, en los términos ya indicados. 



 

  

 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones conferidas por la Res. 

CAFITIT Nº  35/2013; 

EL SECRETARIO JUDICIAL  

DE LA SECRETARIA APOYO ADMINISTRATIVO JURISDICCIONAL 

DISPONE: 

 

Artículo 1º: Aprobar la adquisición a la firma Praxis Jurídica Libros respecto a los 

renglones N° 2, 6, 9, 10, 11, 21, 23 y 46 por la suma de pesos ocho mil quinientos 

sesenta y nueve ($ 8569), a la editorial Biblos el renglón N° 13 por la suma de pesos 

mil sesenta y tres con veinte centavos ($ 1063,20) y a la editorial Astrea el renglón 

30 por la suma de pesos cuatrocientos cincuenta ($ 450).- 

 

Artículo 2º: Notifíquese mediante Orden de Compra a las Editoriales y comuníquese 

al Departamento de Biblioteca y Jurisprudencia, a la Dirección de Programación y 

Administración Contable y a la Comisión de Administración, Gestión y 

Modernización Judicial para su conocimiento y a los efectos correspondientes. 

 

Artículo 3º: Regístrese, publíquese en la página de internet del Poder Judicial 

www.jusbaires.gov.ar y, oportunamente, archívese. 

 

DISP. SAAJ/CCHEB Nº 05/2019 

 

 

http://www.jusbaires.gov.ar/

